
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

1 
 

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2022 
 

OBJETO: Contratação de Seguradora, objetivando o seguro total e seguro contra terceiros para veículo da Frota 
Municipal. 
 
 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 044/2022. 
 
Fica alterado: 
 
[...] 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

[...] 
 
 
CLÁUSULA 01 – OBJETO 
1.1 - Este procedimento licitatório visa à contratação de Seguradora, objetivando o SEGURO TOTAL e SEGURO 
CONTRA TERCEIROS para veículo especificado abaixo: 
 

a) 01 IVECO DAILY 65-170 CS.   
A – Uso: Secretaria Municipal de Obras. 
B – Cobertura Compreensiva (colisão, incêndio e roubo). 
C – Danos Corporais: R$ 200.000,00. 
D – Danos Materiais: R$ 200.000,00.  
E – Danos Morais: R$ 50.000,00. 
F – APP: R$ 20.000,00. 
G – DMH: R$ 20.000,00. 
H – Franquia obrigatória (valor máximo): R$ 900,00. 
I – Cobertura completa de retrovisores: R$ 120,00. 
J – Cobertura completa de vidros, faróis, lanterna e acessórios: R$ 120,00. 
K - Assistência 24h, contando com guincho, chaveiro e táxi (motorista e passageiro) km ilimitado. 
L - Período: 06 meses. 
M – Chassi: 93ZC065CZN8500485 

 
 
[...] 
 
CLAUSULA 06 – DA PROPOSTA COMERCIAL 
6.1 - A proposta comercial deverá ser apresentada, em 01 via através do envelope n.º 01, lacrado, tendo em sua parte 
externa os seguintes dizeres: 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

2 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 160/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 044/2022 
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30 de Agosto de 2022 
 ENVELOPE N.º 01 - PROPOSTA DE PREÇOS 
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE 
 
[...] 
 
CLÁUSULA 07 - DA HABILITAÇÃO 
7.1 - A documentação de habilitação deverá ser apresentada em uma única via, através do envelope n.º 02, lacrado, 
tendo em sua parte externa os seguintes dizeres: 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 
 PROCESSO LICITATÓRIO N.º 160/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.° 044/2022 
 DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30 de Agosto de 2022 
 ENVELOPE N.º 02 - DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO 
 NOME COMPLETO, CNPJ E ENDEREÇO DA LICITANTE COM O Nº DO TELEFONE 
 
[...] 
 
CLAUSULA 14 – DO CONTRATO 
14.3 – O prazo de vigência do presente Contrato será de 06 (Três) meses, a contar da data da sua assinatura, podendo 
ser prorrogado nos termos da Lei, por igual período. 
 
[...] 
 
 

ANEXO I - PROPOSTA COMERCIAL  
 
[...] 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANTIDADE/ 
UNIDADE 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

1. 

SEGURO TOTAL IVECO DAILY 65-170 CS   - A – Uso: Secretaria 
Municipal de Obras. B – Cobertura Compreensiva (colisão, incêndio e 
roubo). C – Danos Corporais: R$ 200.000,00. D – Danos Materiais: R$ 
200.000,00.  E – Danos Morais: R$ 50.000,00. F – APP: R$ 20.000,00. 
G – DMH: R$ 20.000,00. H – Franquia obrigatória (valor máximo): R$ 
900,00. I – Cobertura completa de retrovisores: R$ 120,00. J – 
Cobertura completa de vidros, faróis, lanterna e acessórios: R$ 120,00. 
K - Assistência 24h, contando com guincho, chaveiro e táxi (motorista 
e passageiro) km ilimitado. L - Período: 06 meses. 
M – Chassi: 93ZC065CZN8500485 

01 serviço   

 
[...] 
 

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA 
 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

3 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 160/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 044/2022 
 
[...] 
 
8 - QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO: O valor total estimado para prestação dos 
serviços foi de R$ 3.160,57 (Três Mil, Cento e Sessenta Reais e Cinquenta e Sete Centavos), conforme a seguir: 
 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANTIDADE/
UNIDADE 

VALOR MÉDIO 
UNITÁRIO ESTIMADO 

1. 

SEGURO TOTAL IVECO DAILY 65-170 CS   - A – Uso: Secretaria 
Municipal de Obras. B – Cobertura Compreensiva (colisão, incêndio e 
roubo). C – Danos Corporais: R$ 200.000,00. D – Danos Materiais: R$ 
200.000,00.  E – Danos Morais: R$ 50.000,00. F – APP: R$ 
20.000,00. G – DMH: R$ 20.000,00. H – Franquia obrigatória (valor 
máximo): R$ 900,00. I – Cobertura completa de retrovisores: R$ 
120,00. J – Cobertura completa de vidros, faróis, lanterna e 
acessórios: R$ 120,00. K - Assistência 24h, contando com guincho, 
chaveiro e táxi (motorista e passageiro) km ilimitado. L - Período: 06 
meses. M – Chassi: 93ZC065CZN8500485 

01 serviço R$ 3.160,57 

 
[...] 
 

ANEXO IX - MINUTA DE CONTRATO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 160/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2022 
 
[...] 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS 
2.1 - Os Seguros prevalecerão, compreendendo o prazo de 06 (Seis) meses, a contar da assinatura deste Contrato, 
podendo ser prorrogado por igual período. 
 
[...] 
 
 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 18 de Agosto de 2022. 
 
 
 
 

Claudenir Guido Pereira 
Pregoeiro 


